aumentando os seus níveis de ansiedade e estresse e podendo provocar-lhes graves crises de 

agitação. 

Do mesmo modo, estes artefatos podem causar danos irreversíveis às pessoas que os 

manipulam. Segundo dados da Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia – SBOT, nos 

últimos 20 (vinte) anos, foram registrados 122 (cento e vinte e dois) óbitos por acidentes com 

fogos de artifício, sendo que 23,8% (vinte e três vírgula oito por cento) dos acidentados eram 

menores de 18 (dezoito) anos. 

Nos animais, da mesma forma, o estresse e a ansiedade causados pelos elevados 

ruídos vindos da queima dos fogos podem provocar reações comportamentais adversas e até